
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1330 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 07 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 199/2025-GP                          Riachão/PB, em 07 de março de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – DESIGNAR o Sr. PAULO ALMEIDA DE SOUZA CUNHA, 
Ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula 0000713, para 
responder pelo Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária, 
simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

 
ATOS LICITATÓRIOS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

RATIFICAÇÃO - ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00004/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão Registro de Preços nº AD00004/2025, que objetiva: Aquisição de materiais 
elétricos, destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais e da 
Iluminação Pública de Riachão/PB; RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 599.049,75. 

Riachão - PB, 06 de março de 2025. 
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, destinados a atender as necessidades 
das Secretarias Municipais e da Iluminação Pública de Riachão/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Registro de Preços nº AD00004/2025 - Ata de 
Registro de Preços nº 004/2024, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico nº 00004/2024, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIO DO FOGO. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025 – Recursos Próprios do 
Município/Recursos Federais e Outros. 02.020 – Secretaria Municipal de 
Administração e Transparência: 04.122.1002.2003. 02.050 – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Obras: 25.752.2012.2011, 15.122.2013.2012. 02.060 – 

Secretaria Municipal de Educação: 12.361.2008.2016. 02.070 – Secretaria 
Municipal de Saúde: 10.301.2005.2022. 02.080 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social – Fundo Municipal de Assistência Social: 20.244.2014.2036, 
08.244.2014.2037, 08.244.2014.2040; 08.243.2014.2042, 08.243.2014.2043. 
02.090 – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária: 20.331.2009.2049. 
02.110 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 13.392.2017.2051, 
27.812.2015.2052, 13.392.2017.2053. 02.150 – Secretaria Municipal de Máquinas 
e Transportes: 15.452.1002.2058. Elemento de Despesas: 33.90.30.99 – Material 
de Consumo. Elemento de Despesa: 33.90.32.99 – Material de Distribuição 
Gratuita. Fontes de Recursos: 15001000 Recursos Livres (Ordinário); 16600000 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS; 
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde; 17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública – COSIP. VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 
00021/2025 – 07/03/2025 - LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
R$599.049,75. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
REPUBLICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2025 

A Prefeitura Municipal de Riachão manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 

Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de Água Mineral em botijões de 20 litros, destinados a atender 
as necessidades da Administração Municipal – Riachão/PB. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida Manoel Tomaz de 
Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, ou acessando: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 13 de março de 2025, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. 

Riachão - PB, 07 de março de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 

 

 


